
1
Telêmaco Borba, 10 outubro de 2022 - Edição 2025

        MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
ESTADO DO PARANÁ 

 
PODER EXECUTIVO 

  

D E C R E T O N.º 2 8 7 8 9, DE 10 DE OUTUBRO DE 2022 
  
 
Exonerar a pedido a servidora Andreia 
Ferreira de Castro Gonçalves. 
 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 
usando das atribuições que lhe são conferidas, 

 

D E C R E T A: 

 

Art. 1º EXONERAR, a pedido, a partir de 29 de setembro de 2022, 

a servidora ANDREIA FERREIRA DE CASTRO GONÇALVES, matrícula nº 

8.408, do cargo do quadro de provimento efetivo denominado Professor, 

nomeada em 01 de outubro de 2003, lotada na Escola Municipal Mar. Arthur da 

Costa e Silva, da Secretaria Municipal de Educação, conforme consta no 

processo administrativo nº 011011 /2022. 

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação e 

revoga as disposições em contrário. 

 
 

PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO 
BORBA, ESTADO DO PARANÁ, em 10 de 
outubro de 2022. 

 
 
 
 

Marcio Artur de Matos 
Prefeito 

 
 
 

Luis Fabiano de Matos 
Procurador Geral do Município          

P U B L I C A D O 
Edição nº: _______________ 

Data: _____/_____/_______ Pág. ______ 
Boletim Oficial do Município de Telêmaco 

Borba-PR 



2
Telêmaco Borba, 10 outubro de 2022 - Edição 2025

MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
ESTADO DO PARANÁ 

 
Poder Executivo 

 
P O R T A R I A N.º 4 9 3 8 

 
Nomear a Comissão Disciplinar, bem 
como nomear os membros para compor 
a referida comissão. 
  

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 
usando das atribuições,  
 

R E S O L V E: 
 

Art. 1º NOMEAR, a Comissão Disciplinar, bem como nomear os 
membros para compor a referida comissão, conforme segue: 

I – Daniela Simões de Mello – Titular e Marcelo Cristiano de Moraes– 
Suplente 

II – Ananda Carneiro de Oliveira – Titular e Rodrigo Otavio Safraiter – 
Suplente; 

III – Kelly Rodrigues Bonotto – Titular e Romualdo José Rodrigues 
Cordel – Suplente; 

IV – Maria de Fátima Kupchak – Titular e Jucilene Aparecida Ramos 
Kresam – Suplente; 

V – Rafael de Brito – Titular e Jorge Luiz Vella Júnior – Suplente. 
 
Art. 2º A presidência da referida Comissão ficará a cargo da servidora 

Daniela Simões de Mello. 
 
Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário, em especial a Portaria 

4081 de 12 de março de 2019. 
 
Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO 
BORBA, ESTADO DO PARANÁ, em 10 de 
outubro de 2022. 

 
 

 
Marcio Artur de Matos 

Prefeito 
 
 

Luis Fabiano de Matos 
Procurador Geral do Município 

P U B L I C A D O:  

Edição nº: _______________ 

Data: _____/_____/_______ Pág.: ____ 

 Boletim Oficial do Município de Telêmaco Borba-PR 



3
Telêmaco Borba, 10 outubro de 2022 - Edição 2025

MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
ESTADO DO PARANÁ 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

 

 
CONCURSO PÚBLICO Nº. 01/2022 
EDITAL DE CONVOCAÇÃO – 05º 

 
   O Prefeito Municipal de Telêmaco Borba, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições, em 

conformidade com as condições gerais estabelecidas para o Concurso Público n.º 01/2022, CONVOCA os 

candidatos abaixo relacionados a comparecerem na Divisão de Recursos Humanos da Secretaria Municipal de 

Administração da Prefeitura Municipal, para assinatura do Termo de Comparecimento e retirada da relação de 

documentos necessários para investidura no cargo público, no período de 11 de outubro à 18 de outubro de 
2022, de acordo com o disposto no Edital de abertura do C.P. nº 01/2022, conforme segue: 

 

  

Será igualmente considerado desistente o candidato que não comparecer no prazo determinado munido dos documentos 

necessários à sua nomeação, bem como, comparecendo, não apresentar todos os documentos necessários ou apresentá-los 

incompletos. 

 Paço das Araucárias em Telêmaco Borba, Paraná, em 10 de outubro de 2022. 
 
 
 
 

 

Nº Geral Nome do Candidato 
 

Cargo/Área 
 

ENSINO SUPERIOR COMPLETO 
TÉCNICO MUNICIPAL DE NIVEL SUPERIOR 

1 8° DANUBIA PINHEIRO NUNES ENFERMAGEM 
2 9º DIVONZIR VAZ ENFERMAGEM 
3 10º ELAINE SOUZA E SILVA ENFERMAGEM 
4 11º ANA CAROLINE MENDES DE ARRUDA ROSA ENFERMAGEM 
5 12° LUCAS DE SOUZA CAMARGO SANTOS ENFERMAGEM 

ENSINO MÉDIO COMPLETO 
TÉCNICO MUNICIPAL DE NIVEL MÉDIO 

6 5º MAIRA CAROLINE MACHADO ENFERMAGEM 
7 6º MILENA MARCONDES DE LIMA ENFERMAGEM 
8 7º TÂNIA MARA PINHEIRO DE SOUZA ENFERMAGEM 
9 8º DICELIA MARIA BARBOSA ENFERMAGEM 

10 9º LUCÉLIA SANTOS PEDROSO ENFERMAGEM 
GRUPO MAGISTÉRIO 

11 34º FLAVIA FERREIRA DE SOUZA DE OLIVEIRA PROFESSOR 
12 35º LUCIANA DE ASSIS MATSEN PROFESSOR 
13 36º ÉVILYN TAINY DE OLIVEIRA PROFESSOR 
14 37º FÁBIO SOARES NABARRO PROFESSOR 
15 38º LEANDRO APARECIDO RODRIGUES DE ALMEIDA PROFESSOR 
16 39º ROBSON APARECIDO RAMOS ROCHA PROFESSOR 
17 40º DERZIANE RODRIGUES PAWELSKI PROFESSOR 
18 41º FATIMA SILVA DOS SANTOS PROFESSOR 
19 42º ANA REGINA MACIEL DA SILVA PROFESSOR 
20 43º BRENDA BOAVENTURA PROFESSOR 
21 44º DENISE REIMAM DA SILVA PEREIRA PROFESSOR 
22 45º NATIELE PACHECO DOS SANTOS PROFESSOR 
23 46º ROSELI CONCEIÇAO DE ALMEIDA PROFESSOR 
24 47º CRISTIANE MACIEL SOARES PROFESSOR 

Luciano Alves da Costa        Izomar de Oliveira Pucci          Márcio Artur de Matos 
Divisão de Recursos Humanos             Secretário Municipal de Administração           Prefeito 



4
Telêmaco Borba, 10 outubro de 2022 - Edição 2025

MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
ESTADO DO PARANÁ 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

 

 
CONCURSO PÚBLICO Nº. 01/2019 
EDITAL DE CONVOCAÇÃO – 41º 

 
   O Prefeito Municipal de Telêmaco Borba, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições, em 

conformidade com as condições gerais estabelecidas para o Concurso Público n.º 01/2019, CONVOCA os 

candidatos abaixo relacionados a comparecerem na Divisão de Recursos Humanos da Secretaria Municipal de 

Administração da Prefeitura Municipal, para assinatura do Termo de Comparecimento e retirada da relação de 

documentos necessários para investidura no cargo público, no período de 11 de outubro à 18 de outubro de 
2022, de acordo com o disposto no Edital de abertura do C.P. nº 01/2019, conforme segue: 

 

Nº Geral Nome do Candidato 
 

Cargo/Área 
 

ENSINO MÉDIO COMPLETO 

1 16º RENATA SILVA OLIVEIRA ROSA INSPETOR DE ALUNOS 

2 17º ELVIS COSTA PINHEIRO INSPETOR DE ALUNOS 

TECNICO MUNICIPAL NÍVEL SUPERIOR 

3 17º BRUNA MARIA STOSKI PSICOLOGIA 

GRUPO MAGISTÉRIO 

4 117º KAMILA RIBEIRO SOARES PROFESSOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL 

 

Será igualmente considerado desistente o candidato que não comparecer no prazo determinado munido dos documentos 

necessários à sua nomeação, bem como, comparecendo, não apresentar todos os documentos necessários ou apresentá-los 

incompletos. 

 

 

 

 Paço das Araucárias em Telêmaco Borba, Paraná, em 10 de outubro de 2022. 
 
 
 
 
 
 
 

 

Luciano Alves da Costa        Izomar de Oliveira Pucci          Márcio Artur de Matos 
Divisão de Recursos Humanos             Secretário Municipal de Administração           Prefeito 



5
Telêmaco Borba, 10 outubro de 2022 - Edição 2025



6
Telêmaco Borba, 10 outubro de 2022 - Edição 2025



7
Telêmaco Borba, 10 outubro de 2022 - Edição 2025

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

          
TERMO DE ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO 

 
 
O (A) Pregoeiro(a)   DANIELLE VIEIRA KUNA ANDRADE no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pela legislação em vigor, especialmente a Lei nº 8.666/93 e alterações posteriores, 
resolve: 
 
1 – Adjudicar a presente licitação nestes termos: 
a)        Processo nº 45306 
b)        Pregão Eletrônico nº 126/2022 
c)        Data da adjudicação: 07/10/2022 
d)        Objeto: Serviço de locação de enfeites natalinos 
 
 
EMPRESA: MAGIC BOX DECORAÇÕES TEMÁTICAS LTDA 
 

Item Nome do produto/serviço Quantidade Unidade Preço máximo 
unitário 

1 Locação de enfeite natalino "Anjo com 
Estrela": 
Dimensões (AxL): 1,70 X 1,50 m; 
Luminoso em forma de Anjo com Estrela 
produzido em estrutura metálica 
galvanizada de ferros chatos 3/8 x 1/8, 
redondos 3/8 e cantoneiras para adaptação 
ao poste, contornado com mangueira 
luminosa LED 13mm e 36 lâmpadas por 
metro. 
Conforme Termo de Referência. 

41 UN R$775,21 

2 Locação de enfeite natalino "Árvore 
Luminosa Pinheiro": 
Dimensões (AxL): 10,70 X 6,00 m; 
Conjunto de luminosos composto por 6 
triângulos e 12 bases, produzido em 
estrutura metálica galvanizada de tubos 
metalon 20x20 PAR18, ferros chatos 
3/8x1/8, redondos 3/8, contornado com 
mangueira luminosa LED 13mm e 36 
lâmpadas por metro, em forma de pinheiros 
e estrelas. 
Conforme Termo de Referência. 

1 UN R$24.126,40 

3 Locação de enfeite natalino "Bola de Natal 
Luminosa Grande Verde": 
Dimensões (AxLxP): 4,00 X 3,50 X 3,00 m; 
Bola de natal gigante luminosa, com 
aplicação de 9.000 leds em cordões, com 3 
fios de 2mm, lâmpada de 5mm; 
Mangueiras luminosas com 36 lâmpadas 
por metro, com visualização 360º, cobertura 
em PVC com filtro UV, 13mm de diâmetro;  
Estruturada em aço galvanizado em forma 
de tubos 20x20 parede16, chato 3/8 e tela 
aramada com cobertura plástica e pintura 
alumínio; 
Com aplicação de Luminosos em forma de 
arabescos produzidos em estrutura metálica 
galvanizada de ferros chatos 3/8x1/8, 
redondos 3/8, contornado com mangueira 
luminosa LED 13mm de 36 lâmpadas por 
metro. 
Conforme Termo de Referência. 

1 UN R$23.530,95 



8
Telêmaco Borba, 10 outubro de 2022 - Edição 2025

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

4 Locação de enfeite natalino "Bola Média 
Vermelha":  
Dimensões (AxLxP): 1,15 X 0,90 X 0,90 m; 
Estrutura em forma de bola de natal 
metalizada; 
Produzida em fibra de vidro e recoberta por 
pintura automotiva PU e verniz auto brilho. 
Conforme Termo de Referência. 

1 UN R$1.784,20 

5 Locação de enfeite natalino "Boneco de 
Neve Encantado" 
Dimensões (AxLxP): 1,45 X 0,90 X 0,50 m;  
Escultura em forma de Boneco de Neve 
com touca. 
Produzida em fibra de vidro e recoberta por 
pintura automotiva PU e verniz auto-brilho. 
Conforme Termo de Referência. 

1 UN R$1.811,70 

6 Locação de enfeite natalino "Bota de Natal": 
Dimensões (AxL): 1,70 X 1,35 m; 
Luminoso em forma de Bota de Natal 
produzido em estrutura metálica 
galvanizada de ferros chatos 3/8 x 1/8, 
redondos 3/8 e cantoneiras para adaptação 
ao poste, contornado com mangueira 
luminosa LED 13mm e 36 lâmpadas por 
metro. 
Conforme Termo de Referência. 

65 UN R$900,00 

7 Locação de enfeite natalino "Espeto 
Bengala": 
Dimensões (AxL): 1,20 X 0,50 m; 
Luminoso em forma de Bengala de Jardim 
com um laço, produzida em estrutura 
metálica galvanizada de ferros chatos 
3/8x1/8, redondos 3/8, contornado com 
mangueira luminosa LED 13mm de 36 
lâmpadas por metro. 
Conforme Termo de Referência. 

8 UN R$260,00 

8 Locação de enfeite natalino "Estrela 
Pequena Vermelha":  
Dimensões (AxLxP): 0,65 X 0,65 X 0,30 m; 
Escultura em formato de estrela.  
Produzida em fibra de vidro e recoberta por 
pintura automotiva PU e verniz autobrilho. 
Conforme Termo de Referência. 

1 UN R$729,25 

9 Locação de enfeite natalino formato "Caixa 
de Presente", alta, na cor verde: 
Com um laço no topo; 
Dimensões (AxLxP): 1,30m x 0,85m x 
0,85m;  
Confeccionado em fibra de vidro e recoberta 
por pintura automotiva PU e verniz auto 
brilho. 
Conforme Termo de Referência. 

1 UN R$1.940,60 

10 Locação de enfeite natalino formato "Caixa 
de Presente", alta, na cor vermelha: 
Com um laço no topo; 
Dimensões (AxLxP): 1,30m x 0,85m x 
0,85m;  
Confeccionado em fibra de vidro e recoberta 
por pintura automotiva PU e verniz auto 
brilho. 
Conforme Termo de Referência. 

1 UN R$1.940,60 

11 Locação de enfeite natalino formato "Caixa 1 UN R$1.682,80 



9
Telêmaco Borba, 10 outubro de 2022 - Edição 2025

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

de Presente", baixa, na cor amarela: 
Com um laço no topo; 
Dimensões (AxLxP) 1,00m x 0,85m x 
0,85m;  
Confeccionado em fibra de vidro e recoberta 
por pintura automotiva PU e verniz auto 
brilho. 
Conforme Termo de Referência. 

12 Locação de enfeite natalino formato 
"Soldadinho de Chumbo": 
Dimensões (AxLxP) 1,70m x 0,50m x 
0,46m; 
Confeccionado em fibra de vidro e revestido 
por pintura em automotiva PU e verniz auto 
brilho. 
Conforme descrição no Termo de 
Referência. 

2 UN R$2.431,04 

13 Locação de enfeite natalino "Gelinho 
Cachecol Vermelho 110":  
Dimensões (AxL): 1,70 X 1,10 m; 
Luminoso produzido em estrutura metálica 
galvanizada de ferros chatos 3/8 x 1/8, 
redondos 3/8 e cantoneiras para adaptação 
ao poste, contornado com mangueira 
luminosa LED 13mm e 36 lâmpadas por 
metro. 
Conforme Termo de Referência. 

82 UN R$792,68 

14 Locação de enfeite natalino "Noel 
Cavalgando na Rena":  
Dimensões (AxL): 1,70 X 1,45 m; 
Luminoso em forma de Noel Cavalgando 
produzido em estrutura metálica 
galvanizada de ferros chatos 3/8 x 1/8, 
redondos 3/8 e cantoneiras para adaptação 
ao poste, contornado com mangueira 
luminosa LED 13mm e 36 lâmpadas por 
metro. 
Conforme Termo de Referência. 

48 UN R$932,16 

15 Locação de enfeite natalino "Noel na 
Chaminé": 
Dimensões (AxL): 1,70 X 1,10 m; 
Luminoso em forma de Noel na Chaminé 
produzido em estrutura metálica 
galvanizada de ferros chatos 3/8 x 1/8, 
redondos 3/8 e cantoneiras para adaptação 
ao poste, contornado com mangueira 
luminosa LED 13mm e 36 lâmpadas por 
metro. 
Conforme Termo de Referência. 

54 UN R$920,37 

16 Locação de enfeite natalino "Noel 
Tradicional" 
Dimensões (AxLxP): 1,85 X 0,80 X 0,70 m;  
Escultura em forma de papai noel 
segurando o cinto, com vestes tradicionais. 
Produzido em fibra de vidro e recoberta por 
pintura automotiva PU e verniz auto- brilho. 
Conforme Termo de Referência. 

1 UN R$2.196,70 

17 Locação de enfeite natalino "Pinheirinho 
com Estrela, Laço e tela de LED ": 
Dimensões (AxL): 1,50 X 0,90 m; 
Luminoso em forma de Pinheiro produzido 
em estrutura metálica galvanizada de ferro 

25 UN R$850,00 



10
Telêmaco Borba, 10 outubro de 2022 - Edição 2025

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

chato 3/8 x 1/8, redondos 3/8 e cantoneiras 
para adaptação ao poste, contornado com 
mangueira luminosa LED 13mm de 36 
lâmpadas por metro. 
Conforme Termo de Referência. 

18 Locação de enfeite natalino "Presépio 
Luminoso 400" 
Dimensões (LxA): 4,00 X 2,35 m;  
Produzido em estrutura metálica 
galvanizada de tubos metalon 20x20 
PAR18, redondos 3/8 e chatos 3/8x1/8, 
contornado com mangueiras luminosas LED 
13mm e 36 lâmpadas por metro. 
Conforme Termo de Referência. 

1 UN R$4.545,51 

19 Locação de enfeite natalino Rena com cela: 
Dimensões (AxCxL): 1,85 X 1,35 X 0,65 m;  
Escultura em forma de rena usando um 
colar vermelho e cela.  
Produzida em fibra de vidro e recoberta por 
pintura automotiva PU e verniz auto brilho. 
Conforme Termo de referência. 

2 UN R$2.538,50 

20 Locação de enfeite natalino "Torre Natalina 
com Sino": 
Dimensões (AxLxP): 7,00 X 2,40 X 2,40 m; 
Escultura em forma de Torre de Castelo 
dividida em três andares, dois andares 
interativos e na cobertura com um sino com 
desenhos de flocos de neve. 
Produzida em fibra de vidro e recoberta por 
pintura automotiva PU e verniz auto-brilho. 
Conforme Termo de Referência. 

1 UN R$28.752,45 

VALOR TOTAL DA EMPRESA: R$ 376.037,27 
       
 
 
A validade do ato adjudicatório contido neste termo, sujeita-se à homologação do processo 
licitatório pela autoridade superior. 
 
 
 
 

Telêmaco Borba, 7 de outubro de 2022 
 
 
 
 
 
 

  
DANIELLE VIEIRA KUNA ANDRADE 

Pregoeira 
 

 

 

 

Assinado de forma 
digital por DANIELLE 
VIEIRA KUNA 
ANDRADE:0526976390
7 
Dados: 2022.10.07 
17:22:22 -03'00'



11
Telêmaco Borba, 10 outubro de 2022 - Edição 2025

EXTRATO - ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
 
 

Ata de Registro de Preços  N°. 300/2022 
Pregão Eletrônico Nº. 122/2022 
Contratante MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
Contratado ADEMIR VALERIO PIMENTA 12043270842 
Objeto REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE RAÇÃO PARA CÃES, GATOS E PEIXE. 
Valor R$ 38.890,00 
Prazo VIGÊNCIA 12 (DOZE) MESES 

 
Ata de Registro de Preços  N°. 301/2022 
Pregão Eletrônico Nº. 122/2022 
Contratante MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
Contratado GDN SOLUÇOES VAREJISTAS LTDA 
Objeto REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE RAÇÃO PARA CÃES, GATOS E PEIXE. 
Valor R$ 54.450,00 
Prazo VIGÊNCIA 12 (DOZE) MESES 

 
Ata de Registro de Preços  N°. 302/2022 
Pregão Eletrônico Nº. 122/2022 
Contratante MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
Contratado W V B RIBEIRO LICITAÇÕES COMERCIAL 
Objeto REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE RAÇÃO PARA CÃES, GATOS E PEIXE. 
Valor R$ 13.375,00 
Prazo VIGÊNCIA 12 (DOZE) MESES 

 

EXTRATO - ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
 

Ata de Registro de Preços  N° 86/2022 – REALINHAMENTO DE PREÇOS 
Pregão Eletrônico  Nº. 147/2021 
Contratante MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
Contratado PROSAUDE DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA 
Objeto REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAL HOSPITALAR. 
Valor unitário registrado item 143 R$ 2,50 
Valor unitário reequilíbrio item 143 R$ 5,04 
Prazo VIGÊNCIA ATÉ 03/05/2023 

 
 



12
Telêmaco Borba, 10 outubro de 2022 - Edição 2025

EXTRATOS – PODER LEGISLATIVO 
Câmara Municipal de Telêmaco Borba 

 
 
 

TERMO DE RATIFICAÇÃO 
 

PROCESSO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº: 12/2022 
OBJETO: Publicação dos Relatórios de Gestão Fiscal referente ao 2° quadrimestre de 2022. 
CONTRATADA: EDITORA MML LTDA ME 
CNPJ: 13.656.146/0001-31 
VALOR TOTAL: R$ 1.271,81 (mil duzentos e setenta e um reais e oitenta e um centavos) 
CONDIÇÃO DE PAGAMENTO: em até 05 dias após a entrega da nota fiscal e certidões negativas. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 33.90.39.90.00 - Serviço de Publicidade Legal. 
             
Fica dispensada de Licitação a despesa acima especificada, com fundamento no inciso II do artigo 24 da Lei 
8.666/93, e em consonância com o contido no referido processo e Parecer Jurídico acostado aos autos, em 
observância ao contido no art. 26 do mesmo Diploma Legal. 
 
CÂMARA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, em 28 de setembro de 2022. 
 

HAMILTON APARECIDO MACHADO  
Presidente 

 
 
 
 
 

TERMO DE RATIFICAÇÃO 
 

PROCESSO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº: 13/2022 
OBJETO: Contratação de seguro para os veículos oficiais. 
CONTRATADA: GENTE SEGURADORA S.A. 
CNPJ: 90.180.605/0001-02 
VALOR TOTAL: R$ 2.400,45 (dois mil e quatrocentos reais e quarenta e cinco centavos) 
CONDIÇÃO DE PAGAMENTO: em até 05 dias após a entrega da nota fiscal e certidões negativas. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 33.90.39.69.03 – Seguros de Demais Veículos Públicos. 
             
Fica dispensada de Licitação a despesa acima especificada, com fundamento no inciso II do artigo 24 da Lei 
8.666/93, e em consonância com o contido no referido processo e Parecer Jurídico acostado aos autos, em 
observância ao contido no art. 26 do mesmo Diploma Legal. 
 
CÂMARA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, em 29 de setembro de 2022. 
 

HAMILTON APARECIDO MACHADO  
Presidente 

 
 
 
 
 

TERMO DE RATIFICAÇÃO 
 

PROCESSO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº: 18/2022 
OBJETO: Capacitação de duas servidoras no curso: Nova Lei de Licitações e Contratos Administrativos nos 
Municípios, Aspectos Práticos e Jurídicos.  
CONTRATADA: IAGP INSTITUTO APLICADO EM GESTÃO PÚBLICA LTDA 
CNPJ: 32.651.451/0001-85 
VALOR: R$ 3.980,00 (três mil novecentos e oitenta reais) 
CONDIÇÃO DE PAGAMENTO: em até 05 dias após a entrega da Nota Fiscal e certidões negativas. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 33.90.39.48.00 – Serviço de Seleção e Treinamento.  
 
Fica dispensada de Licitação a despesa acima especificada, com fundamento no inciso II do artigo 25 da Lei 
8.666/93, e em consonância com o contido no referido processo e Parecer Jurídico acostado aos autos, em 
observância ao contido no art. 26 do mesmo Diploma Legal. 
 
CÂMARA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, em 29 de setembro de 2022. 
 

HAMILTON APARECIDO MACHADO 
Presidente 

 
 
 
 
 



13
Telêmaco Borba, 10 outubro de 2022 - Edição 2025

 
 

TERMO DE RATIFICAÇÃO 
 

PROCESSO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº: 19/2022 
OBJETO: Capacitação de três vereadores no curso: As Inovações que estão sendo introduzidas pelo Órgão de 
Controle nas Prestações de Contas anuais (PCAs) através da Instrução Normativa n° 172/2022 do Tribunal de 
Contas do Paraná – TCE, e – A implantação e funcionamento das Ouvidorias Públicas Municipais.  
CONTRATADA: SCHNEIDER TREINAMENTO E CAPACITAÇÃO PROFISSIONAL EM GESTÃO PÚBLICA 
CNPJ: 12.137.995/0001-16 
VALOR: R$ 4.170,00 (quatro mil cento e setenta reais) 
CONDIÇÃO DE PAGAMENTO: em até 05 dias após a entrega da Nota Fiscal e certidões negativas. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 33.90.39.48.00 – Serviço de Seleção e Treinamento.  
 
Fica dispensada de Licitação a despesa acima especificada, com fundamento no inciso II do artigo 25 da Lei 
8.666/93, e em consonância com o contido no referido processo e Parecer Jurídico acostado aos autos, em 
observância ao contido no art. 26 do mesmo Diploma Legal. 
 
CÂMARA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, em 30 de setembro de 2022. 
 

HAMILTON APARECIDO MACHADO 
Presidente 

 
 
Contrato nº. 35/2022 
Contratante: Câmara Municipal de Telêmaco Borba 
Contratado: EDITORA MML LTDA ME 
Objeto: Publicação no jornal “Página Um” de propriedade do CONTRATADO do Demonstrativo Simplificado do 
Relatório de Gestão Fiscal, e Demonstrativo de Despesas com Pessoal referente ao 2° quadrimestre de 2022, 
decorrentes do processo de dispensa n° 12/2022. 
Valor Total: R$ 1.271,81 (mil duzentos e setenta e um reais e oitenta e um centavos) 
Data: 28/09/2022 
 
Contrato nº. 36/2022 
Contratante: Câmara Municipal de Telêmaco Borba 
Contratado: GENTE SEGURADORA S.A. 
Objeto: Contratação de seguro dos veículos oficiais VW- GOL 1.6, placa ASA 7750 e CHEVROLET SPIN, 1.8, 
LTZ, placa BBO 4478, com as especificações, coberturas, prêmios, franquias e valores constantes no 
orçamento apresentado documento e anexado o qual fica fazendo parte do presente contrato, decorrente do 
processo de dispensa n° 13/2022. 
Valor Total: R$ 2.400,45 (dois mil e quatrocentos reais e quarenta e cinco centavos), valores assim detalhados: 
a) Seguro por um ano do Chevrolet Spin, Placa BBO 4478 no valor de R$ 1.339,96 (mil trezentos e trinta 
e nove reais e noventa e seis centavos). 
b) Seguro por um ano do VW GOL, Placa ASA 7750 com valor de R$ 1.060,49 (mil e sessenta reais e 
quarenta e nove centavos). 
Data: 29/09/2022 
 
Contrato nº. 37/2022 
Contratante: Câmara Municipal de Telêmaco Borba 
Contratado: IAGP INSTITUTO APLICADO EM GESTÃO PÚBLICA LTDA 
Objeto: Prestação de curso técnico e de aperfeiçoamento denominado “Nova Lei de Licitações e Contratos 
Administrativos nos Municípios, Aspectos Práticos e Jurídicos”, para as servidoras Suéllen da Costa Gomes e 
Lígia Souza Matheus Betim, nas datas entre 04 e 07 de Outubro de 2022, na cidade de Curitiba, Paraná, 
conforme as condições dispostas no Processo de Inexigibilidade n° 18/2022. 
Valor Total: R$ 3.980,00 (três mil novecentos e oitenta reais), sendo o valor de R$ 1.990,00 (mil novecentos e 
noventa reais) por participante. 
Data: 29/09/2022 
 
Contrato nº. 38/2022 
Contratante: Câmara Municipal de Telêmaco Borba 
Contratado: SCHNEIDER TREINAMENTO E CAPACITAÇÃO PROFISSIONAL EM GESTÃO PÚBLICA 
Objeto: Prestação de serviços técnicos e aperfeiçoamento político para os vereadores Hamilton Aparecido 
Machado, Anderson Antunes e José Amilton Bueno de Camargo, referentes ao curso “As Inovações que estão 
sendo introduzidas pelo Órgão de Controle nas Prestações de Contas anuais (PCAs) através da Instrução 
Normativa n° 172/2022 do Tribunal de Contas do Paraná – TCE, e – A implantação e funcionamento das 
Ouvidorias Públicas Municipais”, a ser realizado entre os dias 05 e 07 de Outubro de 2022, na cidade de 
Curitiba, Paraná, cujas disposições e especificações vêm dispostas no Processo de Inexigibilidade n° 19/2022. 
Valor Total: R$ 4.170,00 (quatro mil cento e setenta reais), sendo o valor de R$ 1.390,00 (mil trezentos e 
noventa reais) por participante. 
Data: 30/09/2022 
 


